
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 3 SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 776 DEL 21/06/2018

OGGETTO: ADESIONE OFFERTA SERVIZIO “OPI FULL” PRESENTATA DA BANCO DI 
NAPOLI S.P.A. – GRUPPO INTESA SAN PAOLO – TESORIERE DEL COMUNE DI ORIA 
COD.CIG.ZD9241361B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Angelica SABBA

 Determina n. 776 /3 Settore Economico Finanziario del  21/06/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

VISTI:

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali;
 lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento di Contabilità;
Regolamento sull’ordinamento degli uffici-servizi;
il decreto del Commissario Prefettizio n. 3 del 31.10.2017 con cui è stato conferito l’incarico di 
direzione del Settore  “Servizi – Finanziari” alla sottoscritta;

RICHIAMATO l’art. 1 c. 533 della legge 232/2016, ove è previsto che “All'articolo 14 della legge 
31 dicembre 2009, n. 196, dopo il comma 8 sono inseriti i seguenti:
«8-bis.  Al  fine  di  favorire  il  monitoraggio  del  ciclo  completo  delle  entrate  e  delle  spese,  le  
amministrazioni  pubbliche  ordinano  gli  incassi  e  i  pagamenti  al  proprio  tesoriere  o  cassiere 
esclusivamente attraverso ordinativi informatici emessi secondo lo standard Ordinativo Informatico 
emanato dall'Agenzia per l'Italia digitale (AGID), per il tramite dell'infrastruttura della banca dati 
SIOPE gestita dalla Banca d'Italia nell'ambito del servizio di tesoreria statale. Le modalità con cui 
enti  e  tesorieri  scambiano gli  ordinativi  informatici  con l'infrastruttura  SIOPE sono definite  da 
apposite regole di colloquio definite congiuntamente con l'AGID e disponibili nelle sezioni dedicate 
al SIOPE del sito internet istituzionale del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato. I tesorieri e i cassieri non possono accettare disposizioni di 
pagamento con modalità differenti da quelle descritte nel periodo precedente.
8-ter.  Con decreti  del Ministero dell'economia e delle finanze,  sentite la Conferenza unificata e 
l'AGID, sono stabiliti le modalità e i tempi per l'attuazione delle disposizioni di cui al comma 8-
bis».
 
VISTI i Decreti del MEF del 14 giugno 2017 e del 25 settembre 2017 che hanno disciplinato le 
prime applicazioni del progetto SIOPE + riguardanti la sperimentazione e l'avvio a regime negli enti
interessati;
 
RILEVATO CHE le citate norme introducono importanti novità sul monitoraggio delle entrate e 
delle  spese  delle  amministrazioni  pubbliche  effettuato  dal  MEF attraverso  l’infrastruttura  della 
banca  dati  SIOPE,  prevedendo  il  passaggio  dalla  piattaforma  SIOPE  a  “SIOPE+”,  al  fine  di 
migliorare  il  monitoraggio  dei  tempi  di  pagamento  dei  debiti  commerciali  delle  pubbliche 
amministrazioni. La piattaforma SIOPE+ si configura come nodo di smistamento esclusivo a cui 
tutte  le  pubbliche  amministrazioni  dovranno inviare  gli  ordinativi  informatici  per  la  successiva 
trasmissione al tesoriere.

Analogamente,  i  tesorieri invieranno agli  enti,  esclusivamente attraverso SIOPE+, gli  esiti degli 
ordinativi. Gli ordinativi di incasso e pagamento delle amministrazioni pubbliche dovranno essere 
emessi secondo la standard OPI definito dall'AGID;

CONSIDERATO che:
dalla data di avvio a regime i tesorieri e i  cassieri potranno accettare solo ordini di pagamento  
secondo lo standard OPI, trasmessi attraverso il nodo dei pagamenti SIOPE+;
l'avvio a regime in questo Ente è previsto a partire dal 1° luglio 2018;
 la trasmissione degli ordinativi informatici alla piattaforma SIOPE+ può essere fatta direttamente 
dagli Enti interessati, previo adeguamento infrastrutturale richiesto, o tramite intermediari;

 Determina n. 776 /3 Settore Economico Finanziario del  21/06/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

VISTA la nota della Banco di Napoli s.p.a. , tesoriere di questo Ente, allegata alla presente quale sua 
parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “Offerta servizio OPI FULL”, con la quale la banca 
stessa si propone di svolgere il ruolo di “Tramite PA” nell'ambito del colloquio con l'infrastruttura 
“SIOPE +”, gestita dalla Banca d'Italia, alle stesse condizioni pattuite per la gestione dell'Ordinativo 
Informatico e della conservazione documentale.  La soluzione offerta dal tesoriere, Banco di Napoli 
S.p.A, prevede le seguenti principali funzionalità: 
- la produzione di ordinativi informatici di incasso e pagamento (OPI) secondo lo
standard emanato dall’AGID;
- la trasmissione all’infrastruttura della banca dati SIOPE+;

– la conservazione documentale degli ordinativi di incasso e pagamento e relativi esiti;

VALUTATO che risulta conveniente, per questo Ente, aderire alla proposta formulata dal tesoriere 
Banco di Napoli, il quale mette a disposizione i servizi sopra descritti ed indicati in dettaglio nella 
nota citata,  allegata alla presente determinazione,  con l'onere di soli  €300,00 annuali  aggiuntivi 
rispetto  a  quelli  di  gestione  dell’ordinativo  informatico  e  della  conservazione  documentale 
nell’ambito della vigente convenzione di Tesoreria;

Considerato che l'importo non è molto oneroso e tenuto conto che il  Contratto  del  Servizio di 
tesoreria in essere con il Banco di Napoli verrà a scadere il 31.12.2018, si ritiene congruo il prezzo 
di euro 300,00 oltre IVA;

DATO ATTO che,  per quanto detto, la presente determinazione è soggetta al  visto di regolarità 
contabile di cui all’art.153, comma 5, del Tuel, in quanto  comporta impegni di spesa;

VISTO il Piano Esecutivo di gestione 2018-2020, approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n.171 del 19.04.2018;   

D E T E R M I N A

Per quanto sopra premesso, che qui si richiama e si approva:
1. di aderire all'offerta del servizio “OPI FULL” – allegata alla presente determinazione –formulata 
dalla Banco di Napoli, tesoriere di questo Ente, per la trasmissione degli ordinativi informatici alla 
piattaforma SIOPE +, con la quale la banca stessa si propone di svolgere il ruolo di “Tramite PA” 
nell'ambito del colloquio con l'infrastruttura “SIOPE +” gestita dalla Banca d'Italia al costo di € 
300,00 oltre IVA al 22%;

2. di dare atto che la presente determinazione,  comportando impegni di spesa  è soggetta al 
visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5, del Tuel ;

3. di impegnare la complessiva spesa di € 366,00 sul capitolo 1560 del Bilancio di previsione 
2018;

4. di dare atto che il  Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Angelicas Sabba, 
Responsabile del Settore Finanziario  che ha istruito la proposta del presente provvedimento, ai 
sensi de per gli effetti dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, e che risponde della completezza, della 
regolarità e correttezza della stessa; 
5.  di  attestare  che il  presente  atto  è  stato  redatto  secondo i  principi  di  regolarità  e  correttezza 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-bis del  
Tuel;
6. Di dare atto che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
sottoscritto responsabile, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.6-bis della L.n.241/1990;

 Determina n. 776 /3 Settore Economico Finanziario del  21/06/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

7.  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale  (sotto-sezione 
provvedimenti  di  “Amministrazione  Trasparente”),  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

 Determina n. 776 /3 Settore Economico Finanziario del  21/06/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Angelica SABBA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Angelica SABBA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1560 ADESIONE AL SERVIZIO OPI FULL 366,00 1079

Nella Residenza Comunale, li21/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1141

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 21/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 21/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 776 /3 Settore Economico Finanziario del  21/06/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 776 /3 Settore Economico Finanziario del  21/06/2018   -  pag. 6 di 6


